Alexander Papa VII,  
ad futuram rei memoriam.

Emanavit nuper a congregazione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum, super negotiis visitationis apostolicae ecclesiarum et locorum piorum almae Urbis nostrae a nobis institutae deputatorum, decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

« Praevia commissione Sanctissimi aliâ emanavit a sacrâ congregatione visitationis apostolicae decretum infra scripti tenoris, videlicet:

§ 1. Cum in causâ romanâ electionis octo puellarum pauperum inter Marchionem Paulum, nepotem et haeredem marchionis Octavii de Bubalis, et custodes societatis SS. Sacramentii in ecclesiâ S. Andreæ de Fractis, reve-

*Recensel de-  
cretum.*

rendus pater dominus Pinellus iudex delegatus a bonae memoriae cardinali Montalto ipsius societatis protectore anno MDCXX definitive sententiaverit dicto marchioni Paulo licuisse ac licere dictas octo puellas ad subsidium dotale a dicto marchione Octavio in suo testamento relictum eligere ac nominare ex iis quae sibi videbuntur et ex quibusvis Urbis regionibus fuerint indistincte, et nullâ habitâ ratione loci et parochiae ubi dictae puellae degant et habitent; cumque sententia huiusmodi lata fuerit inauditis et indefensis puellis parochiae praedictae ecclesiae S. Andreae ac regionis Columnae, quae prae-tendunt has octo puellas vigore memorati testamenti primo eligi debere ex illis quae pro tempore erunt sub dictâ parochiâ, et, si in eâ non sint in numero sufficienti, eligi debere ex pueris regionis Columnae: sacra congregatio visitationis apostolicae, ne iura pauperum puellarum depereant ex carentia legitimi defensoris, censuit dandum esse ex officio curatorem praedictis puellis parochiae S. Andreae et regionis Columnae, prout dari mandavit, ad hoc ut, ipso curatore illarum defensionem subeunte, huiusmodi causa cognosci et pro iustitiâ terminari possit. Datum die XII ianuarii MDCLXII.

§ 2. Quam congregationis sententiam die XVIII eiusdem sanctissimus dominus noster ad se relatam approbavit, iussisse que praedictam causam simpliciter et de plano ac sine strepitu et figurâ iudic tam in petitorio quam in possessorio ex integro cognosci ac fine debito terminari in eâdem congregatione visitationis apostolicae, cui ad effectum praemissum Sanctitas Sua tribuit facultates omnes necessarias et oportunas, et, quantum opus sit, supradictas puellas adversus quaecumque praeiudicia restituit.

§ 3. Subinde in executionem praeinserti decreti curatore puellis deputato, et servatis alias servandis, eadem sacra congregatio eminentissimorum ac reverendissimorum S. R. E. cardinalium dominorum praelatorum visitationis ac apostolicae, partium procuratoribus et advocatis saepius auditis, scripturisque ac iuribus utrinque exhibitis mature perpensis, causâque accurate discussâ, proponente eminentissimo et reverendissimo domino cardinali Imperiali ex unanimi patrum sententiâ censuit, tam octo pauperes puellas a praenominato marchione Paulo eligendas, quam alias eligendas a praedictis custodibus et parochio dictae ecclesiae S. Andreae, pri-mum eligi debere ex illis quae pro tempore erunt sub dictâ parochiâ sancti Andreac, et quae in eâ continue habitaverint saltem spatio duorum annorum, et, si non sint in dictâ parochiâ in numero sufficienti, eligi debere ex pueris regionis Columniae, quod si nec sint in dictâ regione, tunc demum eligi posse ac debere ex aliis regionibus, prout videbitur praedicto marchioni Paulo et omnibus successoribus in haereditate marchionis Octavii testatoris et respective custodibus et parochio supradictis, sententiamque desuper latam et assertas<sup>1</sup> renunciationem litis et rem iudicatam minime afficere memoratas puellas parochiae S. Andreae ac regionis Columnae, nec eis aliquo modo officere. Et ita sacra congregatio declaravit et pronunciavit, non tantum praedicto, sed et omni alio meliori modo, sicque ab eminentissimo et reverendissimo domino cardinali pro tempore protectore societatis praedictae eiusque iudice deputato, atque ab omnibus, ad quos pertinet et in posterum pertinebit, omnino servari praecepit; in contra-

<sup>1</sup> Ni maveris legere assertam (R. T.).

rium deductis et allegatis nequaquam refragantibus.

Datum die xx aprilis MDCLXII.

P FAGNANUS, secretarius ».

Confirmat pro-  
ut in rubrica.

§ 4. Cum autem firmiora et stabiliora sint illa, quae apostolici muniminis sufficiuntur praesidio: idcirco nos, firmiori dicti decreti robori, efficaciae et observationi consulere eupientes, motu proprio, ae ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolieae potestatis plenitudine, deeretum praesertum, ad omnia et singula in eo contenta, tenore praesentium confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolieae firmitatis robur adiicimus, ae omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Clausulae.

§ 5. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, et ab illis respective inviolabiliter observari, nec de subreptionis vel obceptionis aut nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel interesse habentium consensus aliove quolibet defectu notari, infringi, retraetari, in controversiam revocari, aut ad terminos iuris reduci, seu adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae medium intentari vel impetrari, seu impetrato, vel etiam motu, scientiâ et potestatis plenitudine paribus coneesso, quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare ullatenus unquam posse, sive et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palati apostolie auditores, ac praedictae societatis protectorem, et alios S. R. E. cardinales, ceterosque

quoslibet quaeumque auctoritate et protestate fungentes et funeturos, sublatâ cis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si seeus super his a quoquam, quavis auctoritate, seienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus omnibus et singulis praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolieis, ceterisque contrariis quibuseumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die III iunii MDCLXII, pontifieatus nostri anno VIII.

Dat. die 3 iunii 1662, pontif. an. VIII.

### CCCXIII.

*Confirmatio decretorum a generali Ordinis Eremitarum sancti Augustini pro felici regimine conventus et collegii maioris nuncupati civitatis Parisiensis dicti Ordinis in visitatione editorum, et a capitulo generali approbatorum, cum illorum insertione<sup>1</sup>.*

Alexander Papa VII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis officii, quo, divinâ dispositione, Ecclesiae catholieae regimini praesidemus, sollicitudo nos admonet, ut, paternam christifidelium, qui e fluctibus seculi in religiosae vitae portum configuerunt, curam gerentes, illa, quae pro felici eorum regimine et directione provide prudenterque constituta esse noscuntur, quo firmius subsistant et serventur exaetius, apostolici munimis praesidio roboremus.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper Expositio.  
fiebat dilectus filius Petrus Lamfranco-

Prooemium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

nus, prior generalis Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini, quod eius in generalatu dicti Ordinis praedecessor in visitatione conventus maioris nuncupati civitatis Parisiensis eiusdem Ordinis diversa decreta pro bono conventus huiusmodi gubernio regularisque observantiae conservatione edidit, quae subinde a novissimo praefati Ordinis capitulo generali approbata fuerunt sub infrascripto tenore, videlicet:

*Decretum re-  
censol.*

« Magister frater Paulus Luchinius Pisauensis, totius Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini prior generalis et commissarius apostolicus.

Ea est humanarum rerum conditio, ut, quanto sibi nobiliorem locum et nomen vindicant, tanto pluribus subiacent<sup>1</sup> fortunae casibus, quibus sublimis eorum situs undique exagitetur, et si fieri potest maximis dehonestetur maculis. Quod cum neminem per singula discurrentem latere queat, tutius erit erumpentes silentio coercere voces, quam ex iis humanis eloquuis depromere fraudi materiam. Verum, nobis tacentibus, per se ipsum eloquetur hic conventus et generale nostrum collegium, cuius antiqua praeeminentia crebris dissidiis, non uno sed diverso modo a tempore, non sine maximi animi nostri dolore, iam fere labefactata cernitur. Plurimum sane ad illius decus et nominis gloriam confert quod in amplissimâ opulentissimâque totius regni christianissimi civitate, veluti in tutissimâ ac munitissimâ arce, collocetur, ut ex illâ, doctrinâ sanâ et mansuetudine sapientiae, tenebras ignorantiae penitus dissipare, et adversus pestilentissima vitiorum omnium monstra totis viribus praevalere conetur; quod tot christianissimorum regnorum, serenis-

simorumque principum, nobilissimorum procerum, atque illustrium virorum protectione ac munificentia nobilitetur; et quod denique inter praecipua et nobilia facultatis theologiae Parisiensis membra adscribatur, quae, cum sit florissantissimi Galliarum regni gloria, et tam cultorum suorum, quam exterritorum, ex omnibus totius orbis partibus in eam confluentium, multitudine, pietate, doctrinâ atque fide orthodoxâ insignis, litteratorum omnium ad se allicit convertitque animos. Sed, pro dolor! unde eadem gloriae, honoris, atque praeeminentiae monumenta, inde dissidiorum ac litium semina enasci ut plurimum dignoscuntur. Hinc enim desiderium impatiens ad illud convolandi hos sollicitat; istinc gloria insigniri laureâ doctorali in hac almâ facultate corda aliorum accendit; illinc denique ibidem remanendi diutius quam par est, in aliorum et conventus praeiudicium, corda quorumdam torquet; quae omnia, ubi primum ad generalatus apicem nullis nostris suffragantibus meritis evecti, cum mature perpendissetsemus, ad instar evangelici pastoris commissi gregis salutem tantum prospicientes, et nostram corporalem penitus despicientes, apostolicâ tum benedictione tum facultate obtentâ, non laboribus deterriti, non difficultatibus labefactati, non satanae adversarii collectatione fracti, valde nimis asperum terrae marisque, fluctuosum, aerumnis ac periculis refertum iter suscipiendum bonum duimus, ut Parisiensem istum maiorem conventum et generale nostrum collegium, rege christianissimo annuente, personaliter specialiter lustraremus. Cuius aequitate, pietate ac potenti patrocinio erga nostram religionem protecti, ab instituti operis cursu per aliquot dies pro viribus nunquam de-

<sup>1</sup> Legendum foret subiaceant (R. T.).

stitimus; sed ad moderandos mores, corrigendos excessus, componendas controversias, et ad ea, quae ad Dei cultum et disciplinam regularem, neque<sup>1</sup> conservandam, sed et augendam spectant, toti suimus; idque munere et gratiâ Christi. Quod, peractâ visitatione huius maioris conventus et collegii nostri Parisiensis, assequi faciliori viâ minime existimavimus, quam innovando, declarando, moderando et extendendo respective decreta prædecessorum nostrorum edita pro ipsiusmet conventus et collegii felici gubernio et monasticâ disciplinâ, et quaedam alia de novo addendo, non immerito censuimus, sicut de facto, auctoritate utriusque officii quo fungimur, ea respective nunc innovamus, declaramus, moderamur, limitamus, extendimus et addimus, nec non sic innovata, declarata, moderata, limitata, extensa et addita perpetuo inviolabiliter servari volumus. Et id quidem de consilio admodum reverendi patris magistri Thomae Eguichens, Galliarum apud nos assidentis et prioris huiuscemus conventus et collegii, atque auditis pluries verbo et scriptis in diversis congregationibus coram nobis super hac re hoc in monasterio habitis, et per nos ad id expresse convocatis, omnium provinciarum Galliae provincialibus cum ipsarum et conventuum generalium deputatis, necnon item omnibus huius familiae religiosis, non solum virtute scrutinii secreto peracti, sed etiam informationis extra iudicialiter acceptae, ac proinde plenum omnino istius conventus et collegii statum habentes. Quae quidem decreta nunc et futuris perpetuo temporibus ab omnibus fratribus<sup>2</sup> et fratribus, qui in hoc conventu et collegio

de praesenti immorantur et in posterum de familiâ commorabuntur, eâdem duplice auctoritate, ut praefertur, inviolabiliter servari volumus, mandamus atque præcipimus, sub poenis in ipsis contentis; reliquis omnibus decretis et definitionibus non apostolicis, quomodo libet aliunde emanatis et approbatis seu roboratis, hunc maiorem conventum et generale nostrum collegium modo peculiari contravenientibus<sup>1</sup>, quae hic reticentur, prorsus abrogatis, cassatis et irritatis, ne ulla in posterum vel scrupuli, vel dubitationis, aut litigii occasio supersit. Decreta autem huiusmodi immediate apponuntur post tenorem Brevis apostolici a sanctissimo domino nostro Papa Alexandro VII, feliciter regnante, nobis specialiter elargito.

*Tenor Brevis apostolici.*

*Foris:* Dilecto filio Paulo Luchino Pi-  
saurensi, priori generali fratrum ere-  
mitarum S. Augustini.

*Tenor Brevis  
Apostolici.*

*Intus:* Alexander Papa VII, dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter alias nostra pastora sollicitudinis curas, quibus premimur, illae non postremo cordis loca insident, quibus de cunctorum religiosorum statu prospere dirigendo assidue cogitamus. Ad istum autem fratrum eremitarum S. Augustini Ordinem, quem in viscerebus gerimus charitatis nostrae, paternae considerationis intuitum dirigen-tes, illud præcipue in optatis habemus, ut per tuae circumspectionis ministerium illius personarum status salubriter ubique dirigatur, et ad debitae reformationis normam in spiritualibus et temporalibus educatur; et, si quid ab eisdem personis contrarium Ordini et honestati praesumatur, ad omnipotenti Dei gloriam et animarum salutem

<sup>1</sup> Potius lege nedum pro neque (R. T.).

<sup>2</sup> Potius legendum patribus (R. T.).

<sup>1</sup> Forsan concernentibus (R. T.).

et religionis augmentum salubriter corrigatur. Ut igitur in<sup>4</sup> commissum tibi fratrum eremitarum generalatus officium ad omnipotentis Dei laudem et ipsius Ordinis propagationem et utilitatem valeas eo salubriter exercere, quo nostrae et apostolicae auctoritatis amplius suffultus fueris praesidio, nos, motu proprio, et ex certâ scientiâ nostrâ, te, de cuius integritate, doctrinâ, rectitudine, prudentiâ, dexteritate et experientiâ specialem in Domino fiduciam habemus, in toto Ordine praedicto, ac omniibus et singulis illius provinciis, ubi fratres dicti Ordinis sunt, tam citra quam ultra montes, et praecipue in infrascriptis provinciis et congregationibus Calceatorum ac Discalceatorum, nostrum et Apostolicae Sedis commissarium, cum plenâ, liberâ et omnimodâ facultate et auctoritate commissarii apostolici in toto Ordine praedicto, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, constituimus, deputamus, ac tibi in virtute sanctae obedientiae praecipimus, committimus et mandamus, quatenus, si et postquam ad partes ultramontanas, et praesertim Franciae, Aragoniae, Cataloniae, Beticae, Castellae et Portugalliae te personaliter conferre contigerit, omnes et singulos ipsius Ordinis provincias et congregations, tam Calceatorum quam Discalceatorum, et specialiter Franciae S. Guillelmi Tolosani, Aquitaniae, Provinciae et Narbonensis, Burgundiae et Coloniae provincias domosque et loca quaecumque, eorumque praesidentes, conventus et personas quascumque visitare procures. Nos enim tibi, durante tui generalatus officii tempore, tam officii generalis huiusmodi quam etiam<sup>2</sup> auctoritatibus, tam praedictarum provinciarum Calceato-

rum et Discalceatorum, quam etiam alia quaecumque Ordinis et congregationis praedictorum domos et loca, ubicumque tam citra quam ultra montes consistentia, eorumque personas, tam in capitibus quam in membris, ac etiam in spiritualibus et temporalibus, quoties expedire tibi videbitur et placuerit, visitandi, et super his quae inquirenda fuerint inquirendi, ac in iis quae reformatione noveris indigere, prout necessarium fuerit, iuxta canonicas sanctiones et regularia ipsius Ordinis instituta ac sacrosancti Concilii Tridentini decreta reformandi, corrigendi et emendandi, ad rectitudinisque tramitem reducendi, et ubique inter religiosos eiusdem Ordinis, ac quarumcumque illius provinciarum et congregationum, tam Calceatorum quam Discalceatorum, discordias, differentias ac lites quascumque decidendi ac terminandi, ac eosdem religiosos ad pacem et concordiam reducendi, ac personas dicti Ordinis, etiamsi praesidentes fuerint, si dissidiosae, scandalosae, aut alias criminosae existant, iuxta regularia ipsius Ordinis instituta et excessuum qualitatem puniendi, necnon discolors, in virtute sanctae obedientiae, sub censuris et poenis tuo arbitrio imponendis, ut a malis incoepitis desistant et ad cor redeant monendi et requirendi, seu moneri et requiri faciendi, et, si spretis monitionibus huiusmodi incorrigibiles fuerint, elapsis terminis per te vel subdelegatum tuum statutis, eosdem tamquam membra putrida ab eodem Ordine per te vel alium expellendi et abiiciendi, necnon, quae tu praemissis<sup>1</sup> decreveris, firmiter observari, ac omnia et singula alia, quae iuxta instituta et consuetudinem Ordinis huiusmodi ad omnipotentis Dei honorem, religionis

<sup>1</sup> Praepositio in redundat (R. T.).

<sup>2</sup> Deesse videtur commissarii apostolici (R.T.).

<sup>1</sup> Deesse videtur auctoritatibus (R. T.).

augumentum, animarum salutem et christifidelium bonorum<sup>1</sup> exemplum, et aliás circa salubre regimen et felieem successum domorum, locorum, ac personarum eorumdem neeessaria noveris seu quomodolibet opportuna, faciendi, statuendi et exequendi, ordinandi et disponendi, necnon contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, praeeminentiae, nobilitatis, excellentiae vel conditionis fuerint, per excommunicationis, suspensionis et interdicti ac depositionis ab eorum officiis, aliasque formidabiliores, de quibus tibi videbitur expediens, sententias, censuras et poenas, sublato diffugii et appellationis obstaculo, etiam auctoritate apostolicâ eompescendi, et, si opus fuerit, auxilium brachii secularis invocandi, plenam et liberam, auctoritate praedictâ, facultatem concedimus per praesentes. Et ut reformatio huiusmodi iuxta sincerum cordis nostri desiderium liberius subsequatur, omnes et singulos principes, proceres, barones et alios dominos temporales, ac quorumcumque parliamentorum consiliarios, necnon communitates et universitates in Domino requirimus et hortamur attente, venerabilibus autem fratribus archiepiscopis, episcopis et aliis locorum Ordinariis, praelatis ecclesiasticis, ac personis in dignitate ecclesiasticâ constitutis, nostrisque et Apostolicae Sedis nunciis districte mandamus, quatenus, divinae maiestatis intuitu, ac pro eorum in hanc sanctam Sedem reverentiâ ac devotione ac religionis zelo, te benigno desiderio et pro affectu sic sincere commendatum suscipiant, ac de tuto tibi accessu et libero redditu<sup>2</sup> provideant, et aliás benevolis favoribus efficaciter assistant, ita quod praesentes debitum effectum

sortiantur, et Ordo ipse in statu prospero ac felici successu valeat inibi salubriter conservari. Praecipientes nihilominus in virtute sanctae obedientiae, ac sub excommunicationis latae sententiae, ac suspensionis a divinis, necnon privationis omnium et singulorum privilegiorum et indultorum tam in provinciis quam in congregationibus predictis a Sede Apostolicâ concessorum et *maris magni* nuncupatorum, ac<sup>4</sup> absolutionis omnium officiorum, necnon inhabilitatis ad illa et alia in dicto Ordine obtainenda, sententiis, censuris et poenis per singulos non parentes incurrendis, omnibus et singulis dicti Ordinis professoribus, euiuscumque gradus aut conditionis extiterint, tam coniunctim quam divisim, ut tibi, ultra obedientiam, quam tibi iure ipsius generalatus officii exhibere tenentur, etiam tamquam commissario nostro efficaciter pareant et obediant, ac eisdem professoribus sub similibus censuris et poenis, ne ad seculare forum vel auxilium, per se vel alium, directe vel indirecte, mediate vel immediate, quovis praetextu seu quaesito colore, recursum habere, et huiusmodi commissionem nostram seu quaevis alia mandata et scripta apostolica in dicto Ordine impedire quoquo modo praesumant, inhibemus. Decernentes irritum et inane quidquid secus contigerit. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon privilegiis, indultis, libertatibus, exemptionibus et litteris apostolicis, eisdem congregationibus, etiam ex observantiâ, aliás quomodolibet nuncupatis, domibus, locis et personis praedictis, in genere vel in specie, et favore regularis observantiae, etiam per quoscumque Romanos Pontifices praedeces-

Clausulae.

<sup>1</sup> Videtur legend. *bonum pro bonorum* (R.T.).<sup>2</sup> Potius *lege redditu* (R. T.).<sup>1</sup> Male edit. Main. legit *ab pro ac;* et postea aptius *lege ammissionis pro absolutionis* (R.T.).

sores nostros, et forsitan per nos et Sēdem praedictam, aut illius legatos, sub quibuscumque tenoribus et formis, etiam per modum statuti perpetui, etiam motu et scientiā similibus, etiam imperiali vel regis consideratione, et ex quibusvis causis etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis, et forsitan quod ipsae personae per alios quam eorum priores provinciales visitari et reformati non possint disponentibus; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio facienda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, quoad praemissa specialiter et expresse derogamus, illaque adversus praesentes nullatenus suffragari eādem auctoritate decernimus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communiter aut divisi ab eādem sit Sēdc indultum quod interdici, suspensi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvi iunii MDCLVII, Pontificatus nostri anno III.

G. GUALTERIUS.

*A tergo autem:* Dilecto filio Paulo Luchino Pisaurensi priori generali fratribus eremitarum S. Augustini.

Loco † sigilli.

#### § 1. *De cultu divino.*

I. Officium divinum, tam diurnum quam nocturnum, horis a<sup>1</sup> temporibus

<sup>1</sup> Legendum ac pro a (R. T.).

statutis, summā cum veneratione, iuxta ritum S. R. E., constitutiones et caeremoniale Ordinis nostri, ab omnibus debite ac devote recitetur, quod ut sine errore aliquo persolvatur, quotidie in fine prandii lector mensae, auditio surgendi signo, altâ et intelligibili voce enunciabit, ac etiam singulis diebus sabbati, et in vigiliâ cuiuslibet festivitatis, tabulam officiorum<sup>1</sup> omnium per hebdomadam vel in solemnitatibus occurrentibus deputandorum servandam.

II. Matutinum, quod per totum anni circulum (excepto triduo ante Pascha), iuxta laudabilem consuetudinem huius conventus et collegi, dicetur mediâ nocte, singulis diebus dominicis et festis primae et secundae classis integre decantetur; in reliquis autem diebus festivis, et in festis secundae classis non festivis, saltem laudes item decantentur; dum autem integre decantabuntur matutinum, ad illud surgere teneantur omnes et singuli per nostras constitutiones non exempti, aut non legitime impediti; ceteris vero diebus, quibus non decantatur, media eorumdem pars per alternas hebdomadas ad illud dicendum surgere teneatur.

III. Quod item, peractâ oratione serotinâ, illico dicatur in choro ab omnibus et singulis, qui, vel ex privilegio, vel ex iusto impedimento, non tenentur ad illud surgere mediâ nocte. Matutinum quoque de Beatâ<sup>2</sup>, quando dicendum erit, in choro dicatur post orationem serotinam, cui intersint omnes et singuli ctiam exempti, nemine prorsus excepto.

IV. Singulis diebus ab omnibus per medianam horam orationi mentali vacetur in choro, ab iis quidem, qui dixerunt

<sup>1</sup> Forsan legendum officiariorum pro officiorum (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur deesse Virgine vel Maria (R. T.).

matutinum mediâ nocte, statim eo persoluto; ab aliis vero omnibus, qui non mediâ nocte interfuerunt matutinis, ab horâ sexquintâ matutinâ usque ad sextam. Exceptis tamen festis in quibus mediâ nocte integre decantatur matutinum; in eo enim persolvendo insumuntur duae horae, et adhuc matutinis horis plures decantantur missae maiores; unde illis diebus non conventionaliter, sed private, pro temporis opportunitate, unusquisque vacabit orationi mentali.

v. Pro festis diebus ii qui sunt de corpore studii, alternis vicibus, iuxta ordinem scholarum, numerum studentium, et dispositionem patris prioris, intersint<sup>1</sup> officio divino; ceteri vero, iuxta ea quae disponunt constitutiones nostrae, part. I, cap. III, § 7 et 8. A litaniiis vero B. Mariae Virginis, quae singulis diebus sabbati per totum anni circulum immediate post vesperas, et tempore quadragesimae post completorum processionaliter per claustra decantantur, nullus cuiuscumque qualitas et tituli abesse audeat.

vi. Feriis sextis inter octavas Paschae et Pentecostes, non secus ac in reliquois feriis sextis per annum, cantetur officium parvum B. Mariae Virginis de Gratia, vulgo *Benedicta tu* nuncupatum.

vii. Quando fores ecclesiae sunt aperiae, et quotiescumque divinum persolvitur officium in choro, aut missae celebrantur, nullus audeat deambulare per ecclesiam, aut per claustra, vel alio loco publico, in quibus tunc adsunt seculares; neque etiam aliis temporibus extra communem recreationem hue vel illuc per conventum, claustra, hortum aut per dormitoria vagari; sed unusquisque, orando, vel meditando, le-

gendo, aut studendo, in propriâ cellulâ remaneat. Contrascientes severe a patre priore arguantur, vel etiam puniantur; qua in re eiusdem patris prioris conscientiam graviter gravamus.

viii. Singulis feriis sextis, peractâ oratione serotinâ, et antequam matutinum de sero incipiatur, ab omnibus, iuxta morem istius conventus et collegii, in choro communis habeatur disciplina, cum recitatione psalmi *Miserere mei Deus*, antiphonae *Christus factus est*, atque orationum<sup>2</sup> *Respic, quaesumus*, *Domine*, et aliarum quae habentur in caeremoniali Ordinis; qui vero a tali disciplinâ absfuerint<sup>3</sup>; dicto matutino, vel aliâ ipsis commodiori horâ, eodem modo faciant disciplinam, sive in choro, sive in ecclesiâ.

ix. Nullus sacerdos ad secularium confessiones audiendas praesentetur locorum Ordinariis approbandus nisi debitâ aetate triginta annorum et capacitatem praeditus, ac insuper rigorosum prius subierit examen. Idem dicendum de praedicatoribus. Cum istis tamen, remature inspectâ, poterit pater prior, iuxta locorum et temporum exigentiam, dispensare super aetate, quatenus sci licet ante trigesimum annum, de licentiâ Ordinariorum, tempore praedicationis adventus et quadragesimae audiant confessiones extra hanc nostram ecclesiam.

x. Nullus etiam ad sacros ordines mittatur quin peracto philosophiae cursu per aliquod tempus theologiae vacaverit; ad presbyteratus<sup>3</sup> vero ordinem nullus item mittatur nisi ad minus per annum integrum eidem theologiae ope-

<sup>1</sup> Pessime edit. Main. legit *oratorium pro orationum* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *adfuerint* pro *absfuerint* (R. T.).

<sup>3</sup> Edit. Main. legit *presbyteratum* (R. T.).

ram dederit. Ceterum ad nullum sacram ordinem aliquis promovendus patribus consilii proponatur, quin prius rigorose tam de philosophiâ quam de theologiâ atque etiam de cantu examinatus per examinatores infra deputandos fuerit approbatus.

xi. Semel in anno unusquisque religiosus huius familiae per octo aut decem dies, iuxta patris prioris dispositionem et uniuscuiusque complexionem, vacet exercitiis spiritualibus; nec aliquis admittatur ad studia tum philosophiae, tum theologie, nec etiam ad aliquem sacrum ordinem, quin prius iisdem exercitiis spiritualibus, ut supra, vacaverit.

*§ II. De disciplinâ  
ac regimine conventus.*

1. Cum nedum bonum nomen sed etiam bona temporalia istius nostri conventus et collegii adeo in dies decrescant, ut, nisi de opportuno provideatur remedio, brevi ad extremum redigetur exitium, fietque in stuporem et sibilum omnibus transeuntibus, quorum<sup>1</sup> malorum causas serio in hac nostrâ visitatione indagantes, non aliunde quam ex non sufficienti religiosorum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, experientiâ originem trahere comperimus. Cum enim, iuxta illius antiquas leges, non admittat de familiâ nisi vel eos qui in ipsâ<sup>2</sup> professionem emiserunt (quos conventuales vocant), vel studentes, vel officiales; illi vero, sive conventuales, perpauci sint superstites; studentes autem, transactis sex annorum studiis, quinimo et graduati, gradibus susceptis, eorumdem<sup>3</sup> legum virtute reddituri sint in proprias provincias, ut<sup>4</sup> supervenien-

tibus aliis studentibus locum cedant: hinc fit ut vix sacerdotio initientur quin statim et verbum Dei disseminent et sacramentum confessionis administrent, in nostrae sacrae religionis maximum dedecus et contra praescriptum nostrarum constitutionum; hinc etiam fit ut nulli fere adsint, qui, observatis annorum curriculis, de rebus conventus, collegii et ecclesiae comprobatam habeant notitiam. Nec iuvat quod ex diversis Galliae provinciis assumantur officiales etiam aliquando provectae aetas; quia aut penitus ignorant ecclesiae et monasterii statum, aut multoties minus idonei inveniuntur, unde parum communi utilitati incumbunt; aut denique quia, ex gravitate et multitudine negotiorum animo cadentes, officiis ipsis commissis non ut par esset accurate vacant. Quibus malis pro viribus occurere debentes, pluries super iis verbo et scripto auditis omnium Galliae provinciarum patribus provincialibus cum earumdem et conventuum generalium deputatis, ad id per nos in hoc monasterium convocatis expresse et congregatis, et praeterea omnibus fere religiosis huius familiae, prout fusius in prooemio horum articulorum continetur, nullum certe aliud efficacius remedium excogitare potuimus, quam ex eisdem provinciis determinatum assumere patrum numerum, ipsosque perpetuo affiliare in hoc maiori nostro conventu et collegio, quatenus eiusdem rebus tum spiritualibus tum temporalibus sedulo invigilent, bonis exemplis ac documentis iuvenes comprimant, seculares aedificant, et ad amicos et devotos Ordinis conservandos, multiplicandos, et maxime ad habendam gratiam maiestatis christianissimae, principum, magnatum et primariae auctoritatis hominum istius curiae et civitatis Parisiensis, sedulo

1 Syntaxis mallet horum quam quorum (R. T.).

2 Aptius forsitan legeretur ipso (R. T.).

3 Videretur legendum earumdem (R. T.).

4 Male edit. Main. legit et pro ut (R. T.).

laborent. Quod ut suaviori modo fiat, censuimus ipsos patres affiliandos pro hac primâ vice a nobis assumendos esse ex eorum numero qui nunc in ipso conventu et collegio eomorantur, cum praesertim ipsorum virtus, capaces, sufficientia, et in rebus agendis dexteritas sit nobis satis comprobata.

Filios conven-  
tus constituit.

II. Iis ergo et aliis iustis de eausi-  
anum nostrum moventibus, auctoritate  
utriusque officii nobis commissi,  
hos patres de facto assumimus, nomi-  
namus, declaramus et constituimus,  
prout declaratos, constitutos, nomina-  
tos et assumptos esse volumus filios  
huiuscemus conventus et collegii, nimirum  
reverendos patres magistros facultatis  
Parisiensis Franciscum Viogue, Laetum  
Bardaul, Andream Abayl, Honoratum  
Lambrochum, Nicolaum Diet, Gabrielem  
Simian; baccalaureos vero Nicolaum  
Robino, Thomam Florensem et Vincen-  
tium Mathes; et praeterea Ioannem La-  
croix, procuratorem huius monasterii,  
Petrum Royer, depositarium, et Aphro-  
disium Remes pietatis directorem. Da-  
mus insuper plenam et omnimodam fa-  
cilitatem ae potestatem admodum reve-  
rendo patri magistro Thomae Guichcus,  
apud nos pro provinciis Galliae assi-  
stenti, et tunc priori huiuscemus conventus  
et collegii, ut ad beneplacitum suum  
nomine nostro nominet, assumat et  
constituat filios alios etiam quatuor  
patres sibi benevisos, ut cum supradictis  
duodecim a nobis iam nominatis  
componatur numerus sexdecim fratrum  
sacerdotum; quos omnes sexdecim, sic  
a nobis iam nominatos, aut auctoritate  
nostrâ, ut praefertur, nominandos, nunc  
prout ex tune, sicut etiam alios omnes  
in posterum eligendos et constituendos  
ut infra, perpetuo affiliamus in hoc con-  
ventu et collegio, eum omnibus iuribus,  
praerogativis, privilegiis, gratiis, prae-

minentis, ceterisque aliis, quibus per  
nostras eonstitutiones frui, potiri et  
gaudere solent filii aliorum conventuum  
generalium, eâ tamen lege ut, si quis  
ipsorum aliquando non religiose vixisse  
aut aliquid commisso deprehendatur  
(quod Deus avertat), propter quod iuxta  
Ordinis constitutiones e conventu ex-  
pellendus esset, de huiusmodi excessu  
vel excessibus debite convictus, tunc re-  
verendissimus pater generalis pro tem-  
pore ipsum vel ipsos remittat in pro-  
vinciam vel provincias, cuius vel qua-  
rum erant originaliter filii.

III. Ceterum, ne in posterum supersit  
aliqua dubitandi occasio quomodo et  
ex quibus provinciis assumi debeant  
huiusmodi affiliandi sexdecim patres,  
mandamus et decernimus ut sexdecim  
loca (hac<sup>1</sup> unicâ vice dumtaxat exceptâ)  
aequaliter dividantur inter ipsas Galliae  
provincias, quae in hoc eonventu et  
collegio habuerint sexdecim studentes,  
vel saltem quatuordecim, inter quos  
sint deeem aut ad minus octo fratres,  
quorum nullus ad sacrum presbytera-  
tus ordinem promoveri debeat nisi per  
duos annos integros legibus fratrum  
iuxta morem istius conventus et colle-  
gii satisficerint; et insuper admittant  
magistros in sacrâ theologiâ facultatis  
Parisiensis cum ipsorum privilegiis;  
ita ut nee plures nec pauciores.

Ex illo sexdenario numero uni<sup>2</sup> quam  
alteri provinciae tribuatur, sed singulis  
provinciis sit aequalis distributio: unde,  
occurrente vacatione ex praedictis sex-  
decim locis iam, ut praefertur, repletis  
vel replendis, habitâ vacatione<sup>3</sup> huius-  
modi aequalitatis, repleatur ex provin-  
ciâ, cuius erat filius qui morte vel  
alio casu defuerit, modo non exeedat

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit ac pro hac (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur legendum non plus uni (R. T.).

<sup>3</sup> Forsan ratione pro vacatione legend. (R.T.).

aequalitatem, quo casu replendus erit ex aliâ provinciâ iuxta ordinem iam inter ipsos statutum, quae nunc ad aequalitatem non habuit. Praeterea statuimus ut, quotiescumque et quomodocumque aliquis ex praedictis sexdecim locis vacaverit, pater provincialis illius provinciae, cui ad aequalitatem competere debet huiusmodi locus vacans, de assensu definitiorii capituli provincialis, vel congregationis intermediae, vel etiam capituli privati, tres patres in scriptis pracsentabit<sup>1</sup> patribus consilii istius maioris conventus et collegii nostri, ut ex illis tribus ipsi fratres<sup>2</sup> consilii unum eligere valeant pro occupando loco vacante; quod si primâ vicem non sequatur electio, denuo alios tres eodem modo pracsentabit patribus consilii, et quoad usque sequetur electio; de quo statim certiorem faciant reverendissimum patrem generalem pro tempore existentem.

iv. Conventus maneat, sicut fuit hactenus, generalis, et generalissimum collegium, curae, regimini et protectioni nostris et successorum nostrorum immediate subiectum, administrandum tamen, regendum et gubernandum, tam in spiritualibus quam in temporalibus, per superiores et officiales sive ex praefato conventu et collegio, ut supra, affiliatos vel affiliandos, sive ex provinciis et communitatibus Galliarum assumendos et eligendos, modo tamen admittant magistros in sacrâ theologiâ facultatis Parisiensis cum ipsorum privilegiis, et in hoc celeberrimo studio habeant sufficientem studentium numerum, iuxta dicta numero praecedenti.

v. Unde non solum qui a nobis et successoribus nostris, vcrum etiam qui a patribus provincialibus provinciarum

<sup>1</sup> Legendum foret *praesentet* (R. T.).

<sup>2</sup> Aptius lege *patres* (R. T.).

Galliae ad studendum huc missi fuerint, recipiantur iuxta facultatem et possibilitatem conventus et collegii; qui ne hac in parte gravetur, nullus ad studendum philosophiae mittatur prius quam aliquis cursus philosophicus incipiatur. Quare, ut provinciae tempore debito suo<sup>1</sup> studentes ad hoc studium mittere valeant, mandamus et praecipimus patri priori pro tempore, sub poenâ suspensionis per sex menses ab officio, ut, duo menses antequam studia philosophica incipientur, scribat ad omnes et singulos provincialcs et superiores communitatum Galliae quod tali mense et tali die inchoabuntur studia philosophiae: quod si aliquis provincialis, vel alius superior, non expectato huiusmodi tempore, aliquem vel aliquos studentes in hunc conventum et collegium mittere praesumpserit, nullo modo recipiantur, sed in suas provincias illico remittantur.

vi. Officiales in posterum sint dumtaxat prior, superior, sacrista, procurator, magister seu director pietatis, et depositarii, iuxta numerum provincialrum quae in hoc conventu et collegio habuerint, ut dictum est, sufficientem numerum studentium, et admiserint magistros, ut supra; praeter quos sit unus regens et duo professores in sacrâ theologiâ. Deputatorum autem munus, hoc triennio elapso, ab ipsis depositariis exerceatur, ita ut qui imposterum diligentur in depositarios, censemantur de facto electi in deputatos.

vii. Consilium, quo dumtaxat totus conventus administrandum et omnes electiones faciendae sunt, componetur deinceps ex patribus priore, magistris in sacrâ theologiâ, regente theologiae, professoribus, baccalaureis de licentia superiore, magistro seu directore pie-

<sup>1</sup> Legerem suos pro suo (R. T.).

tatis, sacristâ, procuratore et depositariis: baccalaurei vero extra licentiam, qui tempore publicationis horum decretorum ad consilia conventus et collegii non fuerint admissi, nullo modo in posterum ad illa admittantur.

VIII. Prior ceterique officiales elegentur per turnum provinciarum de triennio in triennium iuxta ordinis nostri constitutiones, videlicet pater prior in vigiliâ Pentecôstes; ceteri vero omnes vel eodem die, aut saltem infra eiusdem solemnitatis octavam, quando scilicet pater prior de novo electus praesens fuerit; si vero absens eligatur, tunc iuxta antiquum morem differatur huiusmodi officialium electio usque ad vigiliam vel antevigiliam divae Magdalena, et non ultra; interim pater prior absolutus, ut vicarius noster generalis, regat conventum usque ad prioris electi adventum; quorum uterque, sicut et ceteri officiales triennii proxime elapsi, gaudet suffragio in electionibus praedictorum officialium.

IX. Electioni patris prioris praesidebit pater aliquis, quem reverendissimus pater generalis pro tempore ad hoc munus specialiter deputabit, qui tali electioni vocem activam etiam habebit; quod si forte litterae deputationis huiusmodi praesidentis tempore debito non pervenerint, eo casu electioni patris prioris praesidebit pater magister primus familiae sive consilii, et magistris omnibus aut absentibus aut impeditis, praesidebit qui primum in consilio locum habuerit post priorem; electioni autem officialium praesidebit prior de novo electus quovis tempore fiant electiones ante vigiliam Magdalena.

X. Prior si praesens eligatur, statim atque fuerit a patre praesidente confirmatus; si vero absens, quo primum advenit, sui prioratus functiones exer-

cebit; verumtamen pro se et ceteris officialibus de novo electis unâ cum patribus consilii absque morâ<sup>1</sup> confirmationem a reverendissimo patre priori generali pro tempore postulabit, mitendo ei acta omnia praedictarum electionum, non tamen diminuta, sed integra, cum numero vocalium, et quotquot uni vel alteri suffragati fuerint (tacito numero suffragantium), ita ut in praedictis actis reverendissimo patri generali liquido constet quot vota singuli concurrentes habuerint, ne scilicet canonica electio propter incertitudinem facti aliquando in dubium ponatur, et ut lites, quae exinde ut plurimum exoriri solent, omnino eradicentur; et hoc sub poenâ nullitatis ipsorum actorum. Quorum deinde confirmationem vel infirmationem, restrictionem vel ampliationem, quam faciet idem pater generalis, statim atque pater prior receperit, sub poenâ suspensionis ab officio, inalterata et sinceram coram omnibus patribus et fratribus in capitulo ad sonum campanellae, ut moris est, congregatis publice legendam demandabit, quatenus de voluntate patris generalis, omnibus liquido constare possit. Si vero aliquis prior ita negligens repertus fuerit ut se et suos officiales quam citius confirmandos, ut praefertur, non curaverit, ab eodem reverendissimo patre generali puniatur etiam usque ad officii privationem, si ita sibi videbitur expedire, prout definitur in constitutionibus de provinciali electo (part. II cap. VII, num. 4, § 2).

XI. Qui a praedictis patribus consilii ad aliqua officia electi fuerint, de ipsorum electione a patre priore statim moneatur<sup>2</sup>, et ipse si<sup>3</sup> absens eligatur, a

<sup>1</sup> Male edit. Main. habet *more pro morâ* (R.T.).

<sup>2</sup> Potius legendum *moneantur* (R. T.).

<sup>3</sup> Potius *lege et, si ipse* (R. T.).

patribus consilii, ac etiam respective patres provinciales et superiores communitatum; a quibus si electi licentiam obtinuerint, absque morâ se conferant in hunc conventum et collegium, ut officia, ad quae electi fuerunt, exerceant; quod si huiusmodi licentia ipsis denegetur, nunc prout ex tunc futuris perpetuis temporibus concedimus patri priori, pro tempore electo, ut nostro et successorum nostrorum nomine patribus sic electis vel electo veniendi concedat obedientiam, absque eo quod possit vel possint a quacumque auctoritate nobis inferiore<sup>1</sup>

Prioris et aliorum officiorum.

XII. Prioris officium erit totum conventum regere et administrare cum plenariâ auctoritate iuxta praescriptum nostrarum constitutionum; superioris vero, illius vices gerere, maxime in cho-ro et in rebus quae ad disciplinam regularem pertinent; regentis autem bis in hebdomadâ lectionem habere de theologiâ positivâ aut morali, ac insuper omnibus actibus studiorum invigilare, et curare ut lectiones et concertationes a professoribus statutis horis et temporibus habeantur, item compellere studentes omnes ut singulis lectionibus, concertationibus et actibus studiorum intersint, utpote cum<sup>2</sup> omnes de studio in his quae sunt studii specialiter subjecti sint; ad ipsum quoque spectabit theses baccalaureorum et ceteras publicas quorumlibet studentium approbare, antequam publice defendantur; scholares philosophiae vacatuos de humanioribus litteris, atque etiam ad sacros ordines mittendos et ad confessiones audiendas atque ad conciones habendas, cum eodem patre priore et aliis examinatoribus in principio cuiuslibet triennii per patres consilii depu-

tandos<sup>3</sup>, examinare, ac tandem in omnibus studiorum actibus et consiliis ad studium pertinentibus post patrem priorem primum locum obtinere.

XIII. Directoris pietatis officium erit diligenter invigilare ut pictatis studium ac orationis amor vigeat inter iuniores non sacerdotes curac suae commissos; ipsos legem Dei docere et ea omnia quae ad cultum divinum spectant, eosque visitare, capitulum de culpis seorsum semel in hebdomadâ tenere, exhortantes<sup>4</sup> habere, et cetera omnia tam intra quam extra dormitoria seu novitiatum agere et praestare, quae agenda et praestanda magistro novitiorum circa novitios praescribunt nostrae sacrae constitutiones, part. II cap. III.

Directoris pietatis officium.

XIV. Cum per easdem sacras nostras constitutiones, part. V cap. I, iste conventus et collegium dignorem prae ceteris locum obtineat, nec cap. VII, § II eiusdem partis<sup>5</sup> illius privilegiis in studiorum et studentium formam deroget, eapropter aequum est ut quanto ceteris eminet, tanto amplioribus favoribus et gratiis perfruatur, adeo ut ad modum provinciarum regatur. Unde, iis et aliis rationibus animum nostrum moventibus, concedimus patribus priori et consilii pro tempore, quod, si aliquando contingat aliquod officium per mortem, renunciationem, aut quocumque alio modo vacare, ut<sup>6</sup> infra octo dies alium vel alios officiales ex provinciâ vel provinciis, ex qua vel ex quibus erant filii praecedentes officiales, electione substituant, duraturos usque ad novam dumtaxat officialium electionem suo tempore et de more faciendam. Quoad vero pa-

1 Videtur legendum *deputandis* (R. T.).

2 Forsan *exhortationes* (R. T.).

3 Pessime edit. Main. legit *Patris pro partis* (R. T.).

4 Particula *ut redundant* (R. T.).

1 Deest verbum *impediri* (R. T.).

2 Legendum *cui pro cum* (R. T.).

tris prioris officium servetur Ordinis constitutio, part. III, cap. II, § 2, itaut, quod ibi dicitur de visitatoribus provinciae et de immediato praedecessore provincialis, intelligatur dictum de patribus superiore et consilii respectu reverendissimi patris generalis pro tempore, quem deinde de novâ substitutione, ut supra, per electionem certiorem reddant. Nemini liceat, post captam possessionem alicuius officii, illi renunciare, nisi accedit assensus in scriptis patrum consilii; secus facientes, ipso facto et absque ulteriori declaratione, per triennium utrâque voce sint privati et perpetuo huius conventus et collegii mansione.

xv. Nullus pater, aut frater, vel clericus, nec ad habitum, nec item ad professionem in hoc conventu et collegio admittatur, nec de familiâ commoretur, si non sit aut affiliatus, ut supra, aut officialis, aut studens, aut de corpore studii (exceptis tamen quaestoribus, aut si aliqui sint necessarii ad ministeria chori vel ad alia negotia domestica); pro fratribus autem laicis iuxta conventus necessitatem aliqui recipi poterunt ad habitum et professionem (quae omnia arbitrio et prudentiae<sup>1</sup> patris prioris pro tempore iudicandum relinquimus), modo tamen a patribus consilii ad novitiatum<sup>2</sup> et ad professionem admittantur.

xvi. Ad studendum missus nullus recipiatur, nisi nigro et albo habitu sit honeste indutus, aut pro eisdem vestibus congruam pecuniae summam secum attulerit patri procuratori statim consignandam; hospites autem omni cum charitate et devotione iuxta monasterii facultatem et uniuscuiusque quali-

tatem recipientur; transactis vero tribus diebus, si ad aliqua negotia ulterius remanere voluerint, pro victu communi persolvant taxatam secundum tempus a patribus consilii summam, aliter dimittantur; quamdui vero manserint, legibus hospitum teneantur et obligentur, iuxta Ordinis constitutiones, part. II cap. XVII § 2 et sequentibus.

xvii. Studentibus redeuntibus in suas provincias conventus non teneatur dare cappam, nec solvere viaticum, nisi per triennium integrum sacerdotio in hoc conventu et collegio functi fuerint: et tunc pro hinc remotioribus dabuntur viginti librae ad summum; ceteris vero ad normam ipsarum viginti librarum, ponderatâ uniuscuiusque itineris distantiâ; quoad officiales autem relinquitur prudentia patribus<sup>1</sup> prioris et consilii, qui, iuxta meritum personarum et qualitatem officiorum, unicuique subministrabunt sufficiens et honestum viaticum.

xviii. Cum ex mutuis fratrum percussionibus ingentia oboriri comprobentur mala, adeout in perniciem et ultimam ruinam istius conventus et collegii nihil magis cedat; quare, ut iis occurramus malis, ordinamus et statuimus ut quicumque frater animo irato aliquem percusserit, statim et nullâ interpositâ morâ, ab hoc conventu et collegio indispensabiliter perpetuo expellatur, poenas per constitutiones nostras, part. VI cap. IV, taxatas, iuxta qualitatem percussionis et personae percussae, ac scandali, cum primum in suam provinciam pervenerit, subiturus. Idcirco mandamus patri priori pro tempore ut de huiusmodi excessu quamprimum moneat venerandum patrem provincialem illius provinciae, cuius erit filius iam expulsus, quatenus ipse venerandus pater

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *prudentia* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. habet *novitatum* pro *novitiatum* (R. T.).

<sup>1</sup> Potius lege *prudentiae patrum* (R. T.).

provincialis, statim atque ad illum per-  
venerit delinquens, poenas condignas  
absque ullâ dispensatione subire com-  
pellat; super quibus oneramus tum pa-  
tris prioris tum patris provincialis con-  
scientias.

xix. Et quia maior fere pars redditus  
conventus et collegii absumitur in via-  
ticiis solvendis officialibus tam in eundo  
quam redeundo, quando ex absentibus  
patribus eliguntur; ideo, ut buic malo  
saltem in parte et quantum possumus  
etiam de opportuno provideamus re-  
medio, mandamus et praecipimus ut  
deinceps depositarii semper elegantur  
ex praefato sexdecim patrum affiliato-  
rum numero, nimirum per turnum pro-  
vinciarum iuxta formam superius pree-  
scriptam; ceteri vero officiales, ac etiam  
prior, relinquunt patrum consilii liber-  
tati et prudentiae, ut, quotiescumque  
de illis facienda erit electio,<sup>1</sup> an magis  
conducat ad Dei gloriam et bonum re-  
gimen istius conventus et collegii si  
elegantur ex absentibus, quam ex pree-  
sentibus, vel viceversâ, modo tamen ut  
inter ipsos servetur, sicut supra, pro-  
vinciarum turnus.

xx. Conventus non tenebitur aliquas  
facere expensas pro graduandis, excep-  
tis professoribus, qui actu per quatuor  
annos integros digne et laudabiliter iudicio  
patrum prioris et consilii professi  
fuerint; si tamen tunc babuerint con-  
ciones tempore adventus et quadragesimae,  
eleemosynae ex eis provenien-  
tes, quae in deposito conventus repone-  
nere tenebuntur ad vitandam propri-  
tatem, pro dictis impensis insumentur;  
eleemosynae vero ex quibuscumque aliis  
eorum concionibus provenientes, et ge-  
neraliter eleemosynae omnes tum stu-  
dentium tum officiariorum aliorumque  
omnium ex missis, concionibus, piorum

oblationibus provenientes, et aliae de-  
mum quocumque titulo cuilibet irro-  
gatae, cedant omnino in communione  
conventus et collegii bonorum, nec cui-  
piam liceat quidpiam sibi ex illis reti-  
nere, sub criminis et poenâ proprietatis  
et furti; sed integre teneantur omnia  
consignare inter manus depositariorum  
efficaciter in deposito reponenda et as-  
servanda, ut in communem conventus  
et collegii usum impendantur.

### § III. *De clausurâ, refectorio et aliis officinis.*

i. Quoniam manifestâ experientiâ in-  
notescit nihil magis perfectioni regulari  
adversari, et bonam famam cuiuslibet  
monasterii perdere posse, quam nimia  
fratrum per vicos et plateas civitatum  
circuitio: idcirco ad disciplinae huius  
conventus et collegii stabilitatem stricte  
praecipimus patri priori pro tempore  
ut hac in parte sedulo invigilet observa-  
tioni nostrarum constitutionum, part. II  
cap. XIII, nec alicui concedat facultatem  
eundi in civitatem nisi ex gravi causâ  
prius ab ipsomet cognitâ et examinatâ,  
et gravi assignato socio. Invigilet pree-  
terea ut ianitor iuxta easdem Ordinis con-  
stitutiones diligenter et fideliter suum  
exequatur officium; secus faciens, illum  
publice arguat, puniat, et, si non se e-  
mendaverit, e conventu irremissibiliter  
expellat.

ii. Nemini, quavis praeeminentiâ, gra-  
du aut dignitate polleat, licitum sit e  
conventu egredi quin prius nomen  
suum annotet in tabulâ foribus ianitoris  
appensâ, in qua omnium patrum et fra-  
trum nomina de more conscribuntur,  
quod idem in reditu de more observa-  
bunt; contrafacentes a patre priore  
graviter puniantur. Et cum nihil perni-  
ciosius homini religioso dari queat,  
quam si indulgeat potius ventri quam  
menti, unde huiusmodi per nostras con-

<sup>1</sup> Videtur deesse iudicent aut simile (R. T.).

stitutiones, part. III cap. XII, § 8, infames declarantur: quare sub poenâ manifestae rebellionis mandamus atque praecipimus ne aliquis audeat bibere aut comedere in civitate aut in suburbii, neque adire quamcumque domum pro gaudio<sup>1</sup> aut coenâ sumendis, nisi urgente gravissimâ causâ, et adhuc accidente patris prioris licentiâ, quam nullo modo concedere debet nisi honestis et bene morigeratis religiosis, quando scilicet a parentibus vel ab amicis particularibus aut a benefactoribus conventus et collegii invitantur.

III. Nulli concedatur abesse a mensâ communi nisi infirmis vel valde senibus; quod si aliqui, rationabili accidente causâ, a patre priore obtinuerint licentiam extra refectorium prandio vel coenâ excipere aliquos parentes, amicos vel benefactores, aut aliquos fratres hospites, id faciat ad parvam hospitum aulam, aut in aliquo alio loco communi, nunquam vero in refectorio, nec in cellis fratum quorumcumque, sive intrusive extra dormitoria existant; qui autem, hoc nostro spreto mandato, contrafecerint, poenâ arbitrariâ per patrem priorem graviter puniatur.

IV. Secundae mensae invigilet, modo pater prior, modo superior, aut aliquis aliis ad hoc munus specialiter deputatus, quatenus religiose et modeste omnia ibidem peragantur. Ut autem omnes simul et semel absolvant primam mensam, peractâ lectione Sacrae Scripturae, et in diebus veneris lecto capitulo sexto regulae sancti patris nostri Augustini, claudatur refectorium, quod ex illâ horâ nemini aperiatur comedendi causâ, sed expectet secundam mensam, quae circa finem primae pulsabitur, sicutque in eâ benedictio et gratiarum

actiones sicut in primâ, sine cantu tamen; cui mensae secundae deputabuntur ministri ad legendum et intervenientum<sup>2</sup> sicut primae, in qua item non minus servabitur modestia quam silentium.

V. Tam in favorem studiorum, quam praesertim ad tollendos abusus furfite et clam edendi carnes tempore decurrenti a<sup>3</sup> festivitate omnium sanctorum usque ad adventum Domini ecclesiasticum, indulgemus patri priori ut pro eo tempore dispensare valeat super eisdem carnis edendis, praeterquam diebus mercurii, quibus sicut et diebus veneris et sabbati iejunium rigorosum mandamus observari. Ut autem salubris ieunandi frequentia non minuatur, carnum tantum esum in ieuniis Ordinis nostri limitamus, ita ut non interdicatur mos istius civitatis Parisiensis edendi ova et lacticinia in praedictis ieuniis quae non occurunt tempore adventus ecclesiastici et quadragesimae ac in vigiliâ sancti patris nostri Augustini, in quibus ieuniis ab esu ovorum et lacticiniorum abstineri omnino volumus et praecipimus. Declaramus pariter quod, quando in constitutionibus nostris habetur quod aliquis fructus vel etiam frustum panis in parvâ quantitate ministrari debeat in collationibus, non ita rigorose intelligendae sint ut disiunctim unum vel aliud, sed coniunctim utrumque<sup>4</sup> administrari possint<sup>4</sup>.

VI. Si quis e refectorio, infirmariâ, camerâ hospitum, culinâ, vel ex aliâ officinâ publicâ utensilia communia detulerit, etiam cum animo reportandi, pro

<sup>1</sup> Potius lege inserviendum pro intervenientum (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit e pro a (R. T.).

<sup>3</sup> Male, ut puto, edit. Main. legit ulcumque pro utrumque (R. T.).

<sup>4</sup> Potius lege possit (R. T.).

primà vice publice arguatur, pro se-  
cundà severe corrigatur, pro tertiâ vero  
ei disciplina imponatur; quod si non se  
emendaverit, augeatur ei poena ad pa-  
tris prioris arbitrium. Si autem in tan-  
tum progressus fuerit malum ut illa vel  
aliquid aliud furatus fuerit, de hoc la-  
trocino confessus vel convictus tam-  
quam fur e conventu perpetuo indis-  
pensabiliter reiiciatur. Denique, qui ob  
infirmitam valetudinem victu communi-  
sustentari nequiverit, in suam remittat-  
ur provinciam.

vii. Ut patres confessarii, praeser-  
tim qui studio concionum simul occu-  
pantur, magis assuescant casibus con-  
scientiae, a lectore mensae prandii et  
coenae quotidie legatur de aliquo sum-  
mista inter bibliam et librum spiritua-  
lem, nec etiam tempore refectionis con-  
cedatur silentii solvendi facultas.

#### § IV. *De dormitoris.*

i. Singulis diebus quibus matutinum  
mediâ nocte integre decantatur, pulsato  
signo silentii post orationem serotinam,  
conveniant omnes fratres ante sacellum  
beatae Mariae Virginis, quod situm est  
in ipsorum maiori dormitorio, ubi, iuxta  
antiquum morem, genibus flexis devote  
recitabunt eiusdem beatae Mariae Virgi-  
nis litanias cum solitis antiphonis et o-  
rationibus; quibus persolutis, claudantur  
omnia dormitoria, quorum claves defen-  
dantur patri priori vel alteri de ipsius  
mandato per totam noctem servanda.  
Quando vero mediâ nocte<sup>1</sup> decantatur  
matutinum, et ad illud dicendum alter-  
nis vicibus surgunt fratres, tunc lita-  
niae dicantur, ut supra, ab illâ dumta-  
xat mediâ fratrum parte quae non est  
surrectura. Quod si aliquis ausu teme-  
rario seras portarum dormitoriorum,  
vel alicuius alterius portae, aut etiam

arcae conventus fregerit, vel claves a-  
ulterinas habuerit, absque morâ irre-  
missibiliter e conventu expellatur.

ii. Qui sine expressâ prioris licentia  
introduixerint seculares in aliquod dor-  
mitorium, vel cellam aliquam, quamvis  
propriam, duplicatam poenam constitu-  
tionum Ordinis, part. II cap. vii, § 5 la-  
tam contra eos religiosos qui intrant cel-  
lam alterius fratris, respective subeant;  
neque in cellis dormitoriorum, neque  
etiam in ipsis dormitorii, nisi in cale-  
factoriis, publice habeatur ignis; neque  
sine lumine audeat quis de nocte ince-  
dere, neque etiam, et quidem sub poenâ  
ejectionis e conventu, affigere candelam  
ligno vel alteri materiei combustibili,  
vel etiam dormiendo accensam relin-  
quere: unde non utantur candelabri  
nisi ferrei.

iii. Praeter magistrum pietatis, qui  
in exercitiis spiritualibus ex officio in-  
struere tenetur praedictos fratres, pater  
prior alios<sup>2</sup> tres, vel quatuor, vel etiam  
plures, si opus fuerit, deputet, qui eos-  
dem fratres studiosissime de ecclesiae  
cantu instruant; praedicti autem fratres  
nunquam e dormitorio egrediantur, aut  
per conventum vadant, nisi bini et bini;  
contrafacentes graviter puniantur.

iv. Nec item fas sit in<sup>3</sup> praedictis fra-  
tribus gallice loqui, etiam in assignatis  
sibi dormitorii, vel extra cum so-  
ciis vel sacerdotibus nostris, nisi ali-  
quando a patre priore licentia ad id  
ipsis concedatur, nimirum dum haben-  
tur recreations in horto, vel alii<sup>3</sup> se-  
cus facientes dure puniantur. Non si-  
nat pater prior ea mobilia, quae sunt  
in cellis eorumdem fratrum, ac etiam  
patrum, a quocumque vendi, alienari  
vel alio asportari, et hoc sub poenâ pro-